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Abstrakt:

S různými geomorfologickými pojmy se setká každý z nás, je tedy nutné, aby

každý člověk znal alespoň základní geomorfologické pojmy. V českých školách je

geomorfologie vyučována v rámci hodin zeměpisu. Tato práce studuje geomorfologické

pojmy v českých středoškolských zeměpisných učebnicích. Cílem bylo zhodnotit

učebnice z hlediska kvantity, ale i kvality výskytu geomorfologických pojmů. Byly

vybrány knihy různého zaměření i stáří od roku 1989 určené pro různé typy středních

škol. Knihy byly hodnoceny na základě několika kritérií, následně byla provedena

jednoduchá statistická analýza. Výsledky práce mohou pomoci středoškolským

učitelům rozhodnout se, jakou učebnici použijí pro výuku geomorfologie.

Klíčová slova: geomorfologické pojmy, učebnice, hodnocení.

Abstract:

With a various geomorphological terms meets each of us, for everybody it is

good to know at least a basic geomorphological terms. In Czech schools

geomorphology is taught in geography. This work studies the geomorphological terms

in Czech secondary school geographical textbooks. The aim of this work was to

evaluate textbooks in terms of quantity, but also quality of geomorphological terms.

Selected books were from year 1989 till today, had different topics and they were

designed for different types of secondary schools. The book evaluation was based on

several criteria, subsequently was made a simple statistical analysis. The results of the

work can help middle-school teachers to decide for the right textbook used for teaching

geomorphology.

Keywords: geomorphological terms, textbooks, evaluation.
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1. Úvod

Důvodem pro vybrání a následné napsání této práce bylo autorčino studium

zaměřené na vzdělávání. Autorka nechtěla vytvořit jen vědeckou práci, kterou by mohl

využívat obecný geograf, kartograf a jiní odborníci, chtěla vytvořit práci, kterou by ona

sama mohla využít ve své učitelské praxi a možná pomohla i jiným učitelům při výuce.

S geomorfologií se dnes setká většina lidí na planetě, ačkoliv mnoho z nich netuší, že ji

využívají ve své práci a ve svém životě. Proto se autorka chtěla dozvědět, jaké

informace o geomorfologii podávají české učebnice, které by měly žáku či studentovi

poskytovat základní informace o dnešním světě. Autorka se zaměřuje v této práci na

středoškolské učebnice zeměpisu, které formují fundament vědomostí o Zemi u laické

veřejnosti i u těch, kteří si v dalším životě vyberou studium směřující k vědám o Zemi.

Geomorfologie je samostatná věda zabývající se studiem tvarů, geneze a stáří

zemského povrchu. (Demek, 1987). Obvykle je řazena do souboru geografických věd,

ačkoliv se vyskytuje i jako samostatná věda, která má svůj objekt, předmět, teorie a

metody. Objektem geomorfologie je reliéf povrchu naší planety (georeliéf). Předmětem

je pak řešení vztahů v rámci objektu, tj. vazeb mezi složkami georeliéfu (Demek, 1987).

Horník a kol. (1986) uvádějí, že slovo geomorfologie pochází z řeckého gé – země,

morphé – forma, logos – věda. A definují geomorfologii jako vědu studující reliéf Země

a procesy spojené s jeho vývojem, vycházející z genetického hlediska a tvarů reliéfu

souše a mořského dna, popř. jejich asociace a posuzující z hlediska složitých interakcí

endogenních a exogenních procesů probíhajících v čase. Novější literatura říká, že

geomorfologie je věda o tvarech Země a procesech, které je vytváří (Huggett, 2007).

Stejně jako Horník a kol (1986) používá Huggett (2007) vysvětlení původu slova

geomorfologie a poté tedy geomorfologii nazývá „pojednáním o tvarech na Zemi“. Dále

pak Huggett (2007) popisuje geomorfologii jako studium fyzikálních vlastností

pevninského povrchu Země, jeho reliéfu – řeky, různé druhy elevací, pláže, duny a

bezpočet dalších, přičemž dodává, že jiní sem zařazují i podmořské tvary, i tvary na

ostatních planetách zemského typu. Z moderního Huggetova pojetí geomorfologie

vychází i autorka této práce.
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1.1. Cíle práce

Cílem této práce je zjistit v jakém rozsahu a které geomorfologické termíny se

vyskytují ve středoškolských učebnicích zeměpisu (vč. učebnic pro vyšší ročníky

víceletých gymnázií) vydaných po roce 1989. Za geomorfologické termíny nejsou

považovány pouze názvy částí reliéfu (nížina, hory, vulkán, atd.), ale i vysvětlení

procesů, které se podílejí na vzniku a vývoji tvarů (např. vrásnění). Úkolem bylo

zhodnotit správnost definic a vhodnost výběru daných termínů.

Pomocí jednoduché statistiky byl analyzován podíl geomorfologie (včetně obrázků)

na rozsahu učebnic. Avšak nejde jen o to, zjistit kolik se jich vyskytuje, ale také

zhodnotit jejich kvalitu, tedy zjistit zda jsou vysvětlovány správně a zda odpovídají

daným učebním normám (závazné učební dokumenty, rámcově vzdělávací programy).

Pro ověřování správnosti vysvětlení si autorka zvolila knihu Obecná geomorfologie

(Demek, 1987), která slouží jako vysokoškolská učebnice, přičemž autorka přihlíží i

k pochopitelnému zjednodušování ve středoškolských učebnicích.

Protože středoškolských učebnic je na trhu poměrně velké množství a je tedy

z čeho vybírat, je sekundárním cílem této práce porovnat učebnice mezi sebou a zjistit,

která je z hlediska zpracování geomorfologické části nejvhodnější. Aby autorka měla

srovnání z různých období vydávání učebnic, zaměřuje se na učebnice vydané od roku

1989 až do současnosti. Ze srovnání geomorfologického obsahu různě starých učebnic

bylo určeno, zda se samotné učebnice nějak vyvíjejí a zda reflektují nové poznatky

v geomorfologii a sledují trendy v moderní výuce.
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2. Učebnice

2.1. Podstata a historie učebnic

Učebnice představuje určitý typ knihy či její digitalizované podoby, ačkoliv už se

objevují učebnice mající různou interaktivní podobu. Učebnice představují tedy jakousi

vědomostní základnu, od které se lze posunout k další odborné literatuře. Učebnice je

nejvíce využívána při výuce na určitém stupni školy, čemuž by měla být přizpůsobena

obsahem i formou.

Definice učebnice se v pedagogické literatuře velmi odlišuje, přičemž záleží na tom

v jakých souvislostech je na ni nahlíženo. Např. Tolmáčiová (2000) definuje školní

učebnici jako nejdůležitější učební pomůcku pro žáky a učitele, která představuje

základní zdroj informací ve výuce daného předmětu a napomáhá usměrnit vyučovací

proces. Proti tomu stojí Wahla (1983), který definuje učebnici jako dokument

vycházející z obsahové normy učebních osnov, vymezující a konkretizující obsah a

rozsah učiva daného vyučovacího předmětu v daném postupném ročníku. Definice

v pedagogickém slovníku se snaží o komplexní představení učebnice - druh knižní

publikace uzpůsobené k didaktické komunikaci svým obsahem a strukturou. Má řadu

typů, z nichž nejrozšířenější je školní učebnice. Ta funguje 1. jako prvek kurikula, tj.

prezentuje výsek plánovaného obsahu vzdělání; 2. jako didaktický prostředek, tj. je

informačním zdrojem pro žáky a učitele, řídí a stimuluje učení žáků (Průcha a kol.,

2003).

Učebnice používali již staří Řekové, Římané, Číňané a mnoho dalších starověkých

národů. Na rozdíl od moderních učebnic, představovaly starověké učebnice pouze

doplněk k ústnímu předávání znalostí. Byly velmi často napsány na hliněných

destičkách, papyru a později i na svázaných svitcích, které by mohly být už nazvány

knihou. První moderní učebnice, v dnešním pojetí, však vznikla až v patnáctém století.

Za vznikem první učebnice a mnoha dalších knih stojí Gutenbergův vynález knihtisku

s vyměnitelnými písmeny. Knihy mohly být tištěny rychleji. Před tímto vynálezem se

knihy dostaly do rukou pouze několika osob, ať už šlo o církevní hodnostáře nebo o

příslušníky velmi bohatých vrstev, částečně toto malé rozmístění knih bylo dáno tím, že

knihy byly ručně psány a pokud už byly tištěny, využívalo se odlitků celých stran, pak

byly velmi drahé. Gutenbergův vynález celou práci zjednodušil, navíc písmena mohla

být používána opakovaně, takže se celá výroba stala levnější záležitostí a to vedlo

k masové produkci knih. Pokud bylo na trhu dostupné větší množství knih, přineslo to
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také zvýšený zájem o vzdělání. Mezi Gutenbergovými knihami byly také učebnice, jako


[…]


Každá kniha má různé zastoupení dílčích částí geomorfologie, ale toto rozvržení není
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ovlivněno výskytem kapitoly o geomorfologii, ani počtem termínů a

geomorfologických stran, jediný vliv na rozvržení podílu jednotlivých

geomorfologických částí na celé geomorfologii mají pojmy vybrané autorem.

Nejčastěji vyskytujícími se pojmy jsou hora, údolí, nížina, pánev, rovina, plošina,

pohoří, vysočina a kotlina, které lze najít v 75 % učebnic. Jde o základní pojmy, které

každý zná, alespoň si to myslí autoři učebnic, protože tyto pojmy jsou vysvětlovány

pouze v malé míře učebnic, ve kterých se vyskytují. Tyto pojmy se také poměrně hodně

shodují s typem prostředí, které je české krajině nejbližší. Nejčastějším typem krajiny u

nás jsou pahorkatiny a vrchoviny (Chalupa P., Horník S., 2005), které též patří k velmi

používaným pojmům. Učebnice neobsahují pouze pojmy, které jsou k nalezení v Česku,

ale také pojmy, které v české krajině nenajde (např. šelf, fjord, korálový útes). Přesto

však je důležité, aby student znal i tyto některé pojmy, neboť v dnešní době není

nemožné, že se s nimi setká. Všechny vyskytující se pojmy odpovídají RVP G, protože

RVP G nespecifikuje žádná konkrétní pojmenování, ale pouze učební oblast, která toho

může zahrnovat mnoho. RVP pro odborné střední školy neodpovídají žádné z pojmů,

protože v tomto RVP se geomorfologie vůbec nenachází jako učivo.

I přes reformu českého školství nelze nalézt téměř žádný posun v jednotlivých

pojmech. Mezi pojmy tedy za 25 let vydávání učebnic docházelo pouze k mírnému

ubývání jejich počtu, do roku 1999 se jich v učebnicích vyskytovalo 132, mezi roky

2000 – 2009 to bylo 128 a od roku 2010 je jich 113). To značí, že jsou kladeny menší

nároky na studenty a tedy celkový ústup kvality vzdělání.
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8. Závěr.

Na základě vyzkoumaných dat (Příloha. č. 1) byly zvoleny nejlepší a nejhorší

učebnice z hlediska geomorfologických termínů. Nejlépe vyhovující podle všech

parametrů jsou Geografie 1 (Demek, J., Voženílek V., Vysoudil, M., 2001) a Přírodní

obraz Země (Štulc, M., Příhoda, P., Srbová, H., 1998). Obě tyto knihy obsahují

samostatnou kapitolu o geomorfologii, mají největší podíl geomorfologie ze všech knih

(okolo 20%), mají všechny typy geomorfologie, obsahují správné definice pojmů a

správnou terminologii (odpovídá RVP, jsou zde základní i rozšiřující pojmy). Jediné

v čem se od sebe tyto knihy liší je kvalita grafických příloh, Geografie 1 má kvalitní

barevné dobře popsané obrázky, zatímco Přírodní obraz Země má nebarevné grafické

přílohy. Jako nejhůře hodnocené knihy dle zadaných parametrů vyšly: Člověk na Zemi

(Bičík, I., Řezníčková, D., 1992), Geografie 2 (Mirvald, S., a kol., 1998), Hospodářský

zeměpis – globální geografické aspekty světového hospodářství (Bičík, I., a kol., 2010),

Hospodářský zeměpis – regionální aspekty světového hospodářství (Baar, V., 2002) a

Hospodářský zeměpis světa (Baar, V., 2007). Tyto knihy nemají samostatnou

geomorfologickou kapitolu, obsahují pouze malý podíl geomorfologie (od 0,20% - do

0,10%), neobsahují všechny typy geomorfologie, neexistují v nich definice pojmů,

z hlediska správnosti terminologie tyto knihy neodpovídají RVP a nachází se v nich

velmi málo pojmů. Pouze Člověk na Zemi odpovídá RVP a lze v něm najít cca 1/3

základních pojmů. Z hlediska kvality grafických příloh jsou tyto knihy hodnoceny opět

velmi špatně, Hospodářský zeměpis světa je nemá vůbec, Člověk na Zemi,

Hospodářský zeměpis – globální geografické aspekty světového hospodářství,

Hospodářský zeměpis – regionální aspekty světového hospodářství mají velmi málo

nekvalitních grafických příloh, pouze Geografie 2 má přehledné barevné obrázky.

Autorka přiřadila k nejhorším knihám ještě učebnici Maturitní otázky zeměpis (Veselý,

R., 1997), která obsahuje faktické a gramatické chyby (nejen geomorfologické) ve velké

míře. V tomto celkovém hodnocení nebyl brán zřetel na to, komu je učebnice určena,

byly tedy porovnávány všechny knihy mezi sebou. Při hodnocení knih určených pro

gymnázia byla vybrána za nejlepší učebnici opět Přírodní obraz Země (Štulc, M.,

Příhoda, P., Srbová, H., 1998) a za nejhorší učebnici Člověk na Zemi (Bičík, I.,

Řezníčková, D., 1992). V učebnicích pro odborné školy vyhrál titul nejlepší učebnice

Zeměpis pro střední odborné školy a učiliště (Holeček, M., a kol., 2004) a nejhorší
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Hospodářský zeměpis světa (Baar, V., 2007). Avšak z geomorfologického pohledu patří

všechny odborné učebnice mezi nejméně kvalitní učebnice.

Po provedení tohoto výzkumu by si autorka pro výuku geomorfologie na gymnáziu

vybrala učebnice Přírodní obraz Země (Štulc, M., Příhoda, P., Srbová, H., 1998) a

Zeměpis v kostce 1 (Kašparovský, 2006), které naplňují podmínky kvalitní učenice.

Obě tyto knihy by autorka pouze doplnila barevnými obrázky tvarů reliéfu, aby si jej

žáci dokázali lépe představit.
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