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Posudek vedoucího bakalářské práce

Vyjádření vedoucího k bakalářské práci Venduly Lukášové: „Geomorfologické termíny v současných
českých učebnicích pro vyšší ročníky víceletých gymnázií a střední školy“.

Zemský povrch, ale i povrch jiných terestrických těles tvoří fundament pro všechny další složky krajinných
sfér. Jeho tvar umožňuje charakterizovat podloží, ale i endogenní a exogenní děje, které na něm probíhaly a
probíhají. To umožňuje predikovat jeho vývoj a prostřednictvím známých vazeb v krajinné sféře určit i
vývoj ostatních dílčích složek krajiny. V současné době dynamických přírodních a antropogenních změn
krajiny se ukazuje, že lidé přestali vnímat a možná i rozumět přírodním procesům působícím nezávisle na
člověkovi. Jsme svědky nerozvážných rozhodnutí o využití krajiny, soustředění staveb do nevhodných
lokalit, což ve svém důsledku se obrací proti člověku samotnému. I v nedávné minulosti se mnohokrát
ukázala chybná opatření, která ignorovala zjevné geomorfologické procesy a z nich plynoucí rizika a
ohrožení, která končila i obrovskými škodami včetně lidských životů. Nemusí se chodit pro příklad daleko,
stačí když se podíváme do našich niv, kde i přes jasné nebezpečí povodní se tyto prostory dále zastavují jak
komerčními tak soukromými objekty, což ještě umocňuje negativní projevy povodní. Podobně nevhodně se
člověk chová i při výstavbě na nestabilních svazích a v jejich okolí. Bohužel odborná veřejnost nemá
dostatečné možnosti, kapacitu a ani sílu, která by odolala tlaku developerů a vzdorovala ignoraci a
hlouposti. Poučený občan si nebude chtít koupit novostavbu v záplavovém území, bude vědět, že pojišťovna
mu jeho nemovitost v údolní nivě nepojistí a nebo náklady na pojistku budou několikanásobně větší, bude
vědět, že podkopáním úpatí na nestabilních horninách může způsobit sesuv, který zavalí rozestavěnou
dálnici apod. Geomorfologická osvěta je jednou z možností, jak poučit širší část obyvatel a dát jim základní
nástroje a vědomosti pro pochopení základních pravidel vývoje reliéfu. Jedním ze způsobů, jak tuto osvětu
řešit, je integrovat ji do vzdělávání. Z tohoto důvodu byla vypsána tato bakalářská práce, jejímž cílem je
zjistit prostřednictvím zhodnocení geomorfologických termínů, jaký prostor a jakou kvalitu má
geomorfologie v učebnicích pro střední školy a vyšší ročníky víceletých gymnázií, případně jak se učebnice
z tohoto pohledu vyvíjely od roku 1989.
hodnocení formální stránky
Předložená bakalářská práce má 47 číslovaných stran a 3 vložené přílohy o 11 stranách. V textu je
integrováno 9 obrázků a 4 tabulky. Z hlediska formy obsahuje práce všechny hlavní kapitoly příslušné
odbornému textu, tj. cíle, část rešeršní, metodickou, výsledkovou i diskusi a závěr. Avšak diskuse a zejména
závěr svým obsahem ne zcela odpovídají formátu, který by měly mít a zasloužily by doplnění u diskuse a
případnou rekonstrukci u závěru. Některá zjištění uvedená ve výsledcích nejsou komentována a nemají
odraz v diskusi. Týká se to vazeb vyjádřených někdy ne zcela správně dendrogramy. Technické provedení
obrázků a tabulek je na dobré úrovni a v případě exportů z programu Statistica (StatSoft) odpovídá
defaultnímu nastavení. Z formálních nedostatků bych zmínil netradiční umisťování popisku tabulky pod
příslušnou tabulku, dále umisťování tabulek 2 a 4 a obrázků 3,4,5 na úvod svých kapitol, kde jsou
předřazeny textu, což působí velmi rušivě. Stejně tak tabulka 1 by se při zmenšení písma zcela jistě vešla na
jednu stranu místo 3. Text je psán v celku dobře a odborným stylem, přesto autorka neodstranila některé z v
kontrolovaném manuskriptu avizovaných formulačních nepřesností a chyb, např. označení typy
geomorfologie, přičemž autorka má na mysli části, resp. dílčí disciplíny geomorfologie. Občas v textu
zůstaly formulace, které by si zasloužily přeformulovat a to buď z důvodu stylistického a nebo i věcného,
kdy není zcela jasná podstata sdělení, např. v závěru druhá věta na straně 43.
hodnocení práce s literaturou
Přestože podstatou bakalářské práce bylo provést zhodnocení současných učebnic pro vyšší ročníky
víceletých gymnázií a střední školy, postrádám hlubší proniknutí do podobných studií provedených v
zahraničí a širší práci s cizojazyčnou literaturou. Absence této literatury se pak projevila v diskusi, kde
autorka mohla dát zjištění a trendy získané z českých učebnic do širšího kontextu. Zároveň mohla tato
literatura pomoci při definování způsobu hodnocení a výběru hodnotících kritérií. Na druhou stranu autorka
zdařile shrnula a zhodnotila v rešeršní části problematiku geografických učebnic a učební dokumenty včetně
rámcových vzdělávacích programů, které by se měly do učebnic promítat. Lze konstatovat, že autorka řádně
cituje a nedopouští se zásadnějších prohřešků proti citační etice.
hodnocení argumentace a interpretace
Autorka užívá logické a korektní argumentace bez významných chyb. Svoje tvrzení opírá o statistické
analýzy analýzu rozptylu (ANOVA) a Pearsonovu korelaci. Přesto by mohl být brán při hodnocení větší
důraz na různorodost a určení učebních textů. Dále některé položky zařazené do korelačního grafu

vyjádřeného dendrogramem je nevhodné vzhledem k tomu, že se nejedná o spojité veličiny, např. obr. 8,
uvedení doložky MŠMT, tedy některé vztahy nemohou být vyšetřovány pomocí korelace.
hodnocení užitých metod a postupů
Použité metody jsou adekvátní stanoveným cílům. Autorka se při řešení práce naučila základy statistického
usuzování a hodnocení.
hodnocení splnění cílů v zadání práce
Hlavní cíl práce byl splněn.
hodnocení odborného přínosu
Tvorba obsahově kvalitních a aktuálních učebnic je achillovou patou geografie a nejen jí, přičemž
středoškolské a gymnazijní učebnice jsou zásadní pro nasměrování budoucí generace geografů a rozšíření
geografického povědomí široké veřejnosti. O nedobrém stavu svědčí i přetrvávající představy o geografii,
které jsou běžně rozšířeny a jež bohužel méně kvalitní a nekvalitní učebnice a učební texty jen přiživují.
Primárním krokem řešení je analýza stavu, což autorka provedla v souladu se zadáním z pohledu skladby,
rozsahu a kvality geomorfologické terminologie. Na základě výsledků bakalářské práce se dá konstatovat,
že fakticky nenastal žádný významnější kvalitativní posun v obsahu a struktuře učebnic. Zřejmě významnou
roli v tom hraje i to, že většinu učebnic, resp. jejich geomorfologických částí, tvoří autoři, kteří v daném
oboru nemají zkušenosti, přehled a nepublikují. To je i zřejmě důvodem chybovosti v termínech, která se v
učebnicích objevuje. Lze tedy konstatovat, že zjištění provedená Vendulou Lukášovou jsou původní a
hodnotná a představují problém, nad kterým je třeba se řádně zamyslet. Předložená bakalářská práce je
obsahově hodnotná a představuje pro Vendulu Lukášovou velmi dobrý základ pro rozvedení tématu v rámci
řešení budoucí diplomové práce.
přístup studenta
Vendula Lukášová se pravidelně a aktivně zúčastňovala seminářů k bakalářské práci, během jejího řešení
pravidelně konzultovala s vedoucím práce, zejména část metodickou a výsledkovou. Většinu připomínek
akceptovala a zakomponovala je do práce. Zároveň při hodnocení učebnic projevila trpělivost a kritický
náhled na obsah učebnic. Nebála se naučit vybrané statistické metody, aby je mohla použít pro vyhodnocení
vlastních výsledků. Kladně hodnotím nejen snahu, ale i výsledek této snahy pro zhutnění informací do
podoby tabulek a grafů.
Zhodnocení:
Na předloženou bakalářskou práce Venduly Lukášové je nutno nahlížet jako na její odbornou prvotinu,
která není zcela bez chyb. Nicméně její nasazení, pečlivost a poctivý přístup stojí za kvalitně zpracovaným
dílem se zajímavými a originálními výsledky. Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě,
s klasifikací velmi dobře za textovou část.
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